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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje monitorování řezného procesu. První část práce je

zaměřena na teoretický rozbor řezných materiálů, základy procesu řezání, řezné síly, třísky,

plastické deformace, teploty při obrábění a kvality povrchu. Druhá část práce je zaměřena na

experimentální měření na universálním hrotovém soustruhu za použití ubíracího

soustružnického nože s VBD ze slinutého karbidu, obráběna byla slitina titanu Ti6Al4V.

Experimentální měření obsahuje tři části: utváření třísky, velikosti složek řezných sil

a dosaženou kvalitu povrchu.

KLÍČOVÁ SLOVA: řezná síla, tříska, kvalita povrchu, řezná rychlost, posuv, hloubka řezu.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the monitoring of the cutting process. The first part of

this thesis is focused on theoretical analysis of cutting materials, fundamentals of cutting

process, cutting forces, chips, plastic deformation, temperatures during machining and surface

quality. The second part of the thesis is focused on experimental measurement on a universal

center lathe using a cutting turning tool with VBD of indexable carbide, titanium alloy Ti6Al4V

was machined. The experimental measurement consists of three parts: chip formation, sizes of

cutting forces and the surface quality achieved.

KAYWORDS: Cutting force, chip, surface quality, cutting speed, feed, cutting depth.

Seznam použitých zkratek a symbolů:

Symbol Jednotka Význam

Al2O3 - Oxid hlinitý

ap [mm] Hloubka třísky

CA - Čistá oxidická keramika

CM - Směsná keramika

CN - Neoxidická keramika

Co - Kobalt

CVD - Chemické povlakování

D [mm] Průměr

F [N] Síla

f [mm/ot] Posuv

Fc [N] Řezná síla

Ff [N] Posuvová síla

Fp [N] Pasivní síla

KBN - Kubický nitrid boru

ln [mm] Vyhodnocovaná délka

lr [mm] Základní délka (referenční)

lt [mm] Celková délka

Mk [N.m] Kroutící moment

Mkb [N.m] Kroutící moment vyvolaná brzdou

Mo - Molybden

NbC - Karbid niobu

Pc [W] Řezný výkon

Pf - Základní rovina

Po - Ortogonální rovina

P0 [W] Výkon motoru naprázdno

Puž [W] Užitný výkon

PVD - Fyzikální povlakování

Q [J] Celkové teplo

Qn [J] Teplo odvedené nástrojem

Qo [J] Teplo odvedené obrobkem

Qpe [J] Teplo vzniklé v oblasti plastické deformace

Qα [J] Teplo vzniklé v oblasti tření hřbetu nástroje

Qγ [J] Teplo vzniklé v oblasti tření třísky po čele nástroje

Ra [μm] Střední aritmetická úchylka drsnosti

Rm Mpa Mez pevnosti

Rmax [μm] Maximální výška profilu

RO - Rychlořezná ocel

Rp0,2 - Smluvní mez kluzu

Rq [μm] Průměrná kvadratická úchylka profilu

Si3N4 - Nitrid křemíku

SK - Slinuté karbidy

TaC - Karbid tantalu

TiC - Karbid titanu

TiCN - Karbonitrid titanu

TiN - Nitrid titanu

V - Vanad

VBD - Vyměnitelná břitová destička

vc [m/min] Řezná rychlost

W - Wolfram

W - Objemový součinitel třísek

WC - Karbid wolframu

α [°] Úhel hřbetu

β [°] Úhel břitu

γ [°] Úhel čela

εr [°] Úhel špičky

κr [°] Úhel nastavení hlavního ostří

κr´ [°] Úhel nastavení vedlejšího ostří
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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem monitorování řezného procesu. Je rozdělena

na dvě základní části, a to část teoretickou a část experimentální. V teoretické části se práce

věnuje základnímu seznámení s monitorováním řezného procesu, třískovému obrábění, dále

jsou představeny řezné materiály, kde bude kladen důraz především na slinuté karbidy. Další

část práce pojednává o základech procesu řezání, kde je uvedena problematika geometrie

nástroje, plastická deformace a utváření třísek. Následuje kapitola o řezných silách a jejich

měření pomocí přímé a nepřímé metody. Závěr teoretické části je věnován kapitole o vzniku

tepla a teplotě při obrábění a poslední oblast teoretické části pojednává o parametrech řezného

procesu.

Druhá část této bakalářské práce se věnuje experimentálnímu měření. Hlavním cílem

tohoto měření a celé této práce je porovnání výsledků naměřených hodnot a jejich interpretace

pro zadané řezné podmínky. Jako řezný materiál bude použita vyměnitelná břitová destička ze

slinutého karbidu a polotovarem bude slitina titanu. Experimentální měření bude probíhat na

universálním hrotovém soustruhu. Tento experiment zahrnuje celkem tři části. První část se

zabývá třískami, druhá část práce se věnuje složkám řezných sil a třetí část práce sleduje

dosahované parametry kvality povrchu.

Problematika monitorování řezného procesu je stále aktuálním tématem, neboť na

vhodné řezné podmínky je stále kladen větší důraz, aby se dosáhlo maximální hospodárnosti

a produktivity výroby.
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2. ŘEZNÝ PROCES

Řezný proces je daná technologická činnost, při které dochází k přeměně

polotovaru na hotový, nebo před hotovený výrobek požadovaného tvaru, rozměrové

přesnosti a kvality povrchu [1], [2].

V tomto smyslu je řezání ztrátové oddělování materiálu, při kterém dochází

k ovlivnění materiálu ve vrstvě řezu určité šířky a hloubky. Jedná se například o metody

třískového obrábění, řezaní plamenem, laserovým paprskem a vodním paprskem [3].

V závislosti na technologii oddělování materiálu můžeme řezný proces rozdělit

na souvislý (soustružení, vrtání, vyvrtávání), nesouvislý (obrážení, hoblování)

a cyklický (frézování, broušení). Skutečný řezný proces je ovlivněn pracovními

podmínkami, které ovlivňují celý proces a jeho výsledek. Jde například o materiál

obrobku, řezný materiál a geometrie nástroje, kvalitu a provedení břitu, řezné podmínky,

řezné prostředí apod. [4], [5].

2.1 Monitorování řezného procesu

Monitorování řezného procesu je činnost, při které se pozorovatel snaží změřit

a zaznamenat požadované charakteristiky řezného, v našem případě obráběcího,

procesu a z těchto získaných hodnot následně vyhodnotit cílová data. Monitorované

charakteristiky jsou například řezné síly, výkon řezání, teplo a teplota při obrábění,

opotřebení nástroje, trvanlivost břitu ostří a další [4].

2.2 Třískové obrábění

Při procesu třískového obrábění dochází k přeměně výchozího polotovaru na

požadovaný tvar, požadovanou přesnost a drsnost povrchu finálního obrobku odebíráním

jednotlivých třísek řezným nástrojem. Třískové obrábění můžeme rozdělit na ruční a strojní.

Dále do této skupiny patří i řezání, pilování, zaškrabávání, vrtání, řezání závitu, soustružení,

frézování, obrážení, hoblování, protahování a broušení. Obrábění je tedy záležitostí

kontrolovaného odchodu třísky. Obrábění je dáno soustavou obráběcí stroj, obráběcí nástroj

a obrobek [1], [3], [6].
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U všech metod třískového obrábění je kladen důraz:

 Tvar břitu nástroje a tvorba třísky,

 vhodné síly a teploty na břitu nástroje,

 odolnost nástroje oproti opotřebení [3], [6].

Polotovar je materiál, který se bude obrábět, polotovary dělíme na:

 Normalizované: tyče, plechy, trubky, dráty, válcované profily,

 nenormalizované: výkovky, výlisky, odlitky, svařence [3], [6].

Obrobek je výsledek obráběcího procesu a je to již obrobená, nebo částečně obrobená plocha

(obr. 1). Je charakterizován rozměry a tvary jednotlivých obrobených ploch. Obrobek se skládá

z obrobené, obráběné a přechodové plochy [1], [4].

Obrázek 1 Obrobek - základní plochy[9]

Na obrázku 1 jsou základní plochy obrobku:

 1 – obráběná plocha,

 2 – obrobená plocha,

 3 – přechodová plocha [4].

3. ŘEZNÉ MATERIÁLY

Řezný materiál je materiál břitu obráběcího nástroje. Vlastnosti materiálu mají zcela

zásadní vliv na dosahovanou výkonost a trvanlivost nástroje (obr. 2). Během 20. století došlo

k vývoji nových, produktivnějších materiálů. Zavedení rychlořezných ocelí a slinutých karbidů

znamenala zlom ve schopnostech nástroje. Časy obráběcích operací byly několikanásobně


[…]


tuhostí soustavy při obrábění.
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Obrázek 45 Závislost Rmax na ap při vc = 20 m/min a f = 0,2 mm/ot

Závislost průměrné kvadratické odchylky na hloubce třísky pro řeznou rychlost 20

m/min a posuv 0,2 mm/ot je představena na obrázku 46. Z této grafické závislosti vyplývá, že

s narůstající hloubkou třísky také narůstá průměrná kvadratická odchylka.

Obrázek 46 Závislost Rq na ap při vc = 20 m/min a f = 0,2 mm/ot

Vyhodnocení kvality povrchu:

V této části zabývající se kvalitou povrchu byly naměřeny rozsahy hodnot jednotlivých

parametrů. Pro parametr Ra byl naměřený rozsah hodnot v rozmezí 0,52 až 3,66 μm. Pro

parametr Rmax byl naměřen rozsah hodnot 3,92 až 15,28 μm. A pro parametr Rq byl naměřen

rozsah hodnot 0,65 až 4,10 μm. Z těchto naměřených výsledků lze stanovit tento závěr, zásadní

vliv na velikost jednotlivých hodnot parametrů Ra, Rmax a Rq mají řezné podmínky. Nejnižší
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hodnoty pro tyto parametry byly měřeny při nízkých posuvech, nejmenší hloubce třísky

a nízkých řezných rychlostech. Naopak nejvyšší dosažené hodnoty pro parametry Ra, Rmax

a Rq byly dosaženy při maximální hloubce třísky, nejvyšších posuvech a vysokých řezných

rychlostech. Z tohoto měření vyplývá smysl daných řezných podmínek pro produktivitu práce.

Kdy při hrubování je cílem maximální úběr materiálu v co možném nejkratším čase, bez ohledu

na dosaženou kvalitu povrchu. Naopak u dokončovacích operací jsou podmínky voleny tak,

aby bylo dosaženo požadované přesnosti i kvality povrchu.
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Závěr:

V teoretické části této práce byla rozebraná následující problematika: řezné materiály,

základy procesu řezání, řezné síly, teplo a teplota při obrábění, parametry řezného procesu

a dosahovaná kvalita povrhu.

Hlavním cílem celé této bakalářské práce bylo experimentální měření a následné

vyhodnocení dosažených výsledků. Byly vyhodnoceny třísky, složky řezné síly a dosažená

kvalita povrchu. Měření proběhlo na universálním hrotovém soustruhu, řezný nástroj byl ze

slinutého karbidu a byla obráběna slitina titanu Ti6AlV4.

Vyhodnocení třísek vychází ze zadaných řezných podmínek, za kterých vznikly tyto

třísky. Z této části experimentálního měření je patrné, že největší vliv na tvar třísky při obrábění

má axiální posuv. Druhý parametr řezných podmínek, který ovlivňuje tvar třísky je řezná

rychlost. Nejmenší vliv na tvar třísky má hloubka třísky, kdy dochází ke vzniku tenké, nebo

tlusté třísky.

Síly jednotlivých složek byly měřeny v těchto rozpětích: velikost rozpětí složky Fc 60

až 586 N, naměřený rozsah složky Ff 40 až 380 N a rozsah složky Fp 50 až 115 N. Z naměřených

hodnot je patrné, že se nenaplnila hypotéza o celkovém složení řezné síly

v poměru 1 : 0,4 : 0,25 jednotlivých složek Fc, Ff a Fp. Z měření vyplývá, že zásadní vliv na

velikost jednotlivých složek mají řezné podmínky a nelze opomenout ani geometrii břitu.

Největší vliv na velikost složky řezné síly Fc má hloubka třísky. Se zvětšující se hloubkou třísky

narůstá velikost složky řezné síly. Druhým parametrem, který ovlivňuje velikost složky řezné

síly je posuv, s narůstající rychlostí posuvu se zvětšuje složka Fc. Nejmenší vliv na velikost má

naopak řezná rychlost. Na velikost složky posuvové síly má největší vliv také hloubka třísky,

kdy velikost síly roste s hloubkou třísky. Velikost Ff klesá ovšem se zvětšující se rychlostí

posuvů, s výjimkou posuvu f1. Při změně řezné rychlosti dochází u složky Ff k odlišně

naměřeným hodnotám. Pro pasivní složku platí, že s větší hodnotou hloubky třísky dochází ke

zmenšení velikosti pasivní síly. Velikost Fp se zvětšuje se zvětšující se rychlostí posuvu.

V části zabývající se kvalitou povrchu byly naměřeny rozsahy hodnot jednotlivých

parametrů. Pro parametr Ra byl naměřený rozsah hodnot v rozmezí 0,52 až 3,66 μm. Pro

parametr Rmax byl naměřen rozsah hodnot 3,92 až 15,28 μm. A pro parametr Rq byl naměřen

rozsah hodnot 0,65 až 4,10 μm. Z naměřených výsledků lze stanovit závěr, že zásadní vliv na

velikost jednotlivých hodnot parametrů Ra, Rmax a Rq mají řezné podmínky. Nejnižší hodnoty

pro tyto parametry byly dosaženy při nízkých posuvech, nejmenší hloubce třísky a nízkých
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řezných rychlostech. Naopak nejvyšší dosažené hodnoty pro parametry Ra, Rmax a Rq byly

dosaženy při maximální hloubce třísky, nejvyšších posuvech a vysokých řezných rychlostech.

Z tohoto měření vyplývá smysl daných řezných podmínek pro produktivitu práce, kdy při

hrubování je cílem maximální úběr materiálu v co možném nejkratším čase bez ohledu na

dosaženou kvalitu povrchu. U dokončovacích operací jsou ovšem podmínky voleny tak, aby

bylo dosaženo požadované přesnosti i kvality povrchu.

Tato práce by mohla být dále rozšířena o další experimentální měření při odlišných

řezných podmínkách a následném porovnání výsledků.
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