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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Monitorování řezného procesu
Jméno autora: Ján Veselý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Igor Vilcsek
Pracoviště oponenta práce: Západočeská Univerzita Plzeň

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce splňuje požadavky z hlediska náročnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splnila požadavky, které vyplývají ze zadání

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup byl zvolen standardně a správně

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce a využitím znalostí studiem je standardní na bakalářskou práci

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska formálního a jazykové úrovně práce hodnotím jako průměrnou

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Standardní, bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce splnila požadavky na ni kladeny, výhrady mám k popisům grafů a obrázků, které ale byly
ovlivněné nezkušeností studenta z hlediska praktického a znalostního.
Prosím o vysvětlení, co Jste myslel pod pojmem skladování třísek.
Vysvětlete, jak jste prováděl kalibraci zařízení pro měření sil při soustružení prosím podrobně!

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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